Postremo his addimus, statuisse hoc anno divinam justitiam insigni severitatis exemplum in episcopo Citivensi, quo doceantur præfules non lascivire, sed ad

XXX.

Latorum pontificiarum literarum licentia coercita.

XXXI.

Cccc gre-

gregis sui salutem promovendam diligen-
ter incumbere: e media enim saltatricum
chorea ad tremendum Dei tribunal abre-
ptus est, ut ex pluribus annalibus refert
Paulus Langius (a): Anno, inquit, Domi-
ni MCCCLII. & infra, Joannes episcopus
nosfer, ut in multis legitur chronicis, in
die Joannis evangelistæ ob honorem nominis
sui complures dominas speciosas & nobiles

(a) Paul.
Lang. in
chron. Ci-
tizen.

invitaverat, chorizansque inter duas me-
dius, quas ipse manibus tenebat, repente
cadens miserabili morte expiravit anno or-
dinationis suæ quinto: mortuus, inquam,
non ut episcopus, non ut sacerdos, sed ve-
lut bistrio vanus & vir seculo deditus:
mortuus, inquam, non in atrio, sed thea-
tro, non in loco sacro, sed profano, non in
ecclesia, sed chorea.

Divina in
epic. la-
icivien-
tem ultio.

I.
Præcipua
rerum hæc
anno ge-
starum
capita -

ANNO salutis millesimo trecentesimo
quingentesimo tertio indictione
sexta novus Pontifex, adductæ in gra-
vissima pericula Christianæ rei consultu-
rus, apostolica studia ad Anglos cum
Gallis conciliandos, Genuenses ac Ve-
netos ab exitiali abducendos bello, propul-
sandos Turcas, Græcos ad schisma ejuran-
dum excitandos, pacandos intestinos Castel-
læ motus, componendam aulam pontifi-
ciam, atque Romanæ ecclesiæ ditionem a
tyrannis penitus fere occupatam ex eorum
manibus vindicandam convertit. Accen-
debat tyrannorum ambitionem atque au-
daciam Pontificum Romanorum absentia:
ac si eorum consiliis successus respondi-
sent, nil aliud moliri videbantur, quam
ut vocati tam ardentibus votis Pontifices
Italia penitus excluderentur. Aspirabat
inter cæteros Joannes de Vico (a), mul-
tarum urbium ecclesiæ ereptarum domi-
natione tumidus ad Romam sibi subjicien-
dam, quem plures conjurati ad tyranni-
dem efferebant. Ad cujus frangendos co-
natus atque ecclesiasticam ditionem recu-
perandam Innocentius Ægidium Alvarum
Albornotium genere Hispanum patriam
Conchensem, quem in sacro adversus Sa-
racenos Africanos & Granatenses bello
magna cum laude versatum in Alfonsi Re-
gis castris, atque a Clemente VI. ex ar-
chiepiscopo Toletano tit. S. Clementis
presbyterum Cardinalem creatum vidimus,
amplissimæ legationis munere auctum in
Italiam misit. De quo hæc Innocentii vitæ
auctor monumentis consignat (b).

Lariata a
tyrannis
Italia.
(a) Innoc.
12. 1. ep.
secr. pag.
171.
Ægidius
Card. ad-
versum
hos mis-
sus.

(b) Gesta
Innoc. VI.
apud
Boisg.

Castellæ
Rex illum
sibi eripi
dolet.

(c) To. 1.
ep. secr. p.
162.

Tunc temporis fere omnes civitates cum
castris & locis, quæ spectabant ad jus &
propriæ Romanæ ecclesiæ, in partibus
Italiae erant extra manus suas: tenebantur
quoque, seu verius detinebantur & occupaban-
tur per tyrannos in dictæ ecclesiæ præjudi-
cium, detrimentum, & jacturam. Circa
quod volens dictus Innocentius Papa pro-
videre, dareque ordinem, ut ad dictam ec-
clesiam reducerentur, in sui regiminis prin-
cipio misit ad partes illas legatum suum de
latere Ægidium Alvari Hispanum tit. S.
Clementis presbyterum Cardinalem, ut circa
reductionem & recuperationem prædictorum
intenderet & curaret.
Tulit iniquiore animo Petrus Castellæ
Rex Ægidium Cardinalem, cujus opera
uti meditabatur, in Italiam mitti; atque
apud Pontificem precibus institit, ut ab
Italica legatione revocaret. Cui Innocen-
tius extremas ecclesiæ difficultates, qui-
bus pares alii non forent, exposuit (c):
Tantum enim, inquit, præsumpsit & præ-
sumit in eisdem partibus adversus ecclesiam
& fideles & devotos eosdem ambitio tyran-
norum, quæ jam majorem partem terrarum
Ann. Eccl. Tom. XXV.

ipsum ecclesiæ temerariis ausibus occupavit,
& ad occupandum residuas studia erigit,
intendit & curas: propter quod necessario
expedit præfati legati nedum non differre,
sed accelerare discessum. Dat. apud Villam-
novam Avinionensis diocesis xv. id. augusti
anno primo.

Meminere de eadem legatione, Ægi-
dio Cardinali imposta, plures historici
(d) hujus temporis; inter quos MS. Va-
ricani auctor (e) hæc habet; Hic ordina-
vit & transmisit anno primo suæ corona-
tionis D. Ægidium Hispanum Cardinalem
in legatum ex latere in Italia ad recupera-
ndum dictas provincias & terras & jura
ecclesiæ occupata per tyrannides: quod &
factum est manu potenti per dictum domi-
num Cardinalem infra quatuor annos cum
multis laboribus & expensis thesauri ecclesiæ.
Floruisse Ægidium antequam se clero
aggregaret, equestri gloria, tradit Nico-
lai Laurentii vitæ auctor (f). Extant In-
nocentii literæ (g), quibus arduum hoc
munus illi demandatum est, ut enascent-
es nimirum hæreses præfocaret, coerce-
ret scelerum licentiam, sacerdotalem
splendorem restitueret, instauraret divini
cultus majestatem, bella componeret, sub-
veniret miseris, animarumque salutem pro-
moveret: cujus diplomatis potiorem par-
tem subiicio.

(d) Mar-
th. Vill.
1. 3. c. 84.
Viti. Nic.
Laur. c.
18.
(e) MS.
bibl. Vat.
fig. n.
2040. &
aliud fig.
n. 3765.
II.

(f) Vita
Nic. c. 18.
(g) An. 1.
l. 1. p. 1.
ep. 1. rege-
sti legatio-
nis Ægi-
dii Card.

Innocentius, &c. dilecto filio Ægidio
tit. S. Clementis presbytero Cardi-
nali A. S. L.

Licet nos, qui quamquam immeriti vicibus
hujusmodi (nempe Christi) fungimur,
pro universo populo Christiano, cujus cu-
ram gerimus, pacis & status prosperi cogi-
tationes assidue meditari, & ad hoc (pro-
ut Altissimus nobis de sua pietate concessit)
manus operatrices apponere teneamur; ta-
men dum anxie cogitamus statum tam Lombardicæ quam Tusciæ partium, ac nonnul-
larum provinciarum & terrarum circumad-
jacentium, & præsertim ecclesiæ Romanæ
mediate & immediate subjeotarum, quas
inveterata dissensio longis, pro dolor! re-
tro continuatis temporibus plurimum lace-
ssit, & quas guerrarum turbines exposue-
runt animarum periculis, & personarum ac
rerum dispendiis infinitis; quodque prop-
ter hoc neglectus cultus divinus, ecclesiæ
rum & locorum ecclesiasticorum jura violentæ
direptione in prædam posita, libertas eccle-
siastica conculcata fuerunt, & (quod de-
stendendum est potius & dolendum) pullula-
runt sobisnata, & insurrexerunt hæreses
contra catholicæ fidei puritatem, & quod
quamvis status hujusmodi fuerit in nonnullis
locis dictarum provinciarum, partium, &
terrarum aliquantulum tranquillatus, & no-
minus tamen inter multos magnates, & no-

Pontifi-
cium de
Ægydii
legatione
diploma.

Ob quas
causas ei
fuerit de-
mandata.

biles, universitates civitatum, castrorum, villarum, & aliorum locorum, partium, provinciarum, & terrarum eandem solite dissensionis fomes & rancorum seminaria remanserunt, ex quibus noscuntur præmissa & alia gravia non facile numeranda pericula animarum & corporum, facultatum lapsus, & multa dispendia provenire; dum præmissa præsentantur nostris obtutibus, anxiamur immense, cogitationibus profundis immergimur, ac zelus nostrer velut ignis charitatis paternæ in nostris meditationibus exardescit, pro prædictarum partium, provinciarum, & terrarum, quas plenitudine dilectionis paternæ prosequimur, statu dirigendo salubriter, ac pace, concordia, & unione in eis perficte (auctore Domino) reformandis, ut incolæ partium, provinciarum, & terrarum eandem effecti unanimis & concordis, ac bono pacis, quod omnia alia bona superat, perfructes pro statu eorum dirigendo salubriter hoc honore ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ defendendo insurgant tam zelo fidei, quam devotionis fervore viriliter & potenter.

Nos vero diligentius attendentes, quod propter magna & ardua, quæ nobis in partibus citramontanis incumbunt, ad partes illas, ubi mente sumus, accedere personam pro hujusmodi nostro exequendo desiderio non valeamus; & quod personam tuam gratiarum dator Altissimus scientiæ magnitudine, industriæ claritate, & aliis multis virtutibus insignivit; ad te, in cujus affectu geritur pacificare discordes & virtutum seminaria ferere, nostrum intuitum, ut fortem opere & sermone mittamus ad fortia, & tuis robustis humeris onera gravia imponamus, duximus dirigendum. Ideoque gerentes de tuis claris meritis & virtuosos operibus fiduciam in Domino specialem, quamvis nos & fratres nostri tanti viri præsentia nobis & ecclesiæ Romanæ necessaria & perutili careamus inviti; tamen propter urgentem & evidentem necessitatem partium, provinciarum, & terrarum prædictarum, quibus speramus per tuam providentiam circumspectam, illo tibi auxiliante qui potest omnia, in præmissis salubriter consuli & utiliter subveniri, te tanquam patris angelum ad dictas partes, videlicet Lombardiam, ac Aquileiensem & Gradensem patriarchatus, ac Mediolanensem, Ravennatensem, Januensem, Pisanum, Spalatensem, Ragusinum, Antibarensem, & Jadrensem archiepiscopatus eorumque provincias, ac Papiensem, Placentinam, Ferrariensem, Perusinam, Urbeveteranam, Tuderinam, Reatinam, Interamensem, Narniensem, & Castellanam civitates & dioceses; nec non Tusciam, marchiam Tervitanæ provinciam, ac terras ecclesiæ Romanæ, videlicet marchiam Anconitanam, Massam Trabariam, civitatem Urbinatam ejusque